
6  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 1278/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1055957, de 19 de agosto de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 23 a 24/08/2022.

Servidor Objetivo
JOSÉ FREIRE DE MORAES FILHO, CPF 039.270.912-00, matrícula 
funcional nº 5946234/1, ocupante do cargo de Assessor Adminis-

trativo III, lotado na Diretoria de Administração e Finanças.

A serviço do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 842950

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1276/2022 - CRG, de 22 de Agosto de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2022/1053437, de 18/08/2022.
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias, da servidora INGRID REGINA LOBATO LIMA, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, Id. Funcional nº. 7003581/1, 
lotada na Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, concedido através 
da Portaria nº. 1.153/2022-CRG, de 05/07/2022, publicada no DOE Nº. 
35036, de 06/07/2022, para o período de 08/09/2022 a 07/10/2022, por 
necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 843102

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica nova data que promoverá licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa operadora de sistema de cartões para 
prestação de serviço de administração, gerenciamento e manutenção pre-
ventiva e corretiva (mecânica em geral, elétrica, funilaria, alinhamento, 
balanceamento, cambagem, troca de óleo, filtro, pintura em geral, sistema 
de injeção eletrônica, serviços de torno em geral, consertos e reparos em 
pneus em geral), bem como fornecimento de peças, pneus e acessórios 
de reposição original ou similar de primeira linha, no âmbito do Estado do 
Pará, em atendimento à frota de veículos da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará de acordo com as especificações qualitativas e quantita-
tivas constante no Termo de Referência do Edital.
Nova Data da Abertura: 02/09/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 843164

EXTRATO DE PORTARIA Nº 939/2022 – DI/CMG, 
DE 22 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 19 a 21/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: Jesiel Dias Silva, 54184993/3; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 940/2022 – DI/CMG, 
DE 22 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 19 a 22/08/2022; Quantida-
de de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: Alessan-
dro da Costa Barros, 5947056/3; Cleto Pimentel dos Santos, 51855454/5; 

Daniele Oliveira Mafra, 5947869/3; Joana Marques da Silva, 5947034/3; 
Eluzane Francisca Braga de Oliveira e Oliveira, 5950792/3; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 941/2022 – DI/CMG, 
DE 22 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 19 a 22/08/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Antonio Nilson Lima Barros, 4219203/2; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 942/2022 – DI/CMG, 
DE 22 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 20 a 22/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Bruno Oseas Silva dos Santos, 
57199652/2; CB PM Danielle Siqueira da Silva Margalho, 572323891; CB 
PM RG 39380 Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/2; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 943/2022 – DI/CMG, 
DE 22 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Es-
tado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 19 a 22/08/2022; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidoras/MF: CB PM RR Iolene 
Leandro Tavares, 5397146/4; SUB TEN R/R PM Maria José dos Santos Fernan-
des, 5630070/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 944/2022 – DI/CMG, 
DE 22 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Es-
tado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 20 a 22/08/2022; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: Marcelo Cavalcante 
Melo Amaral, 6403414/1; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 945/2022 – DI/CMG, 
DE 22 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 20 a 21/08/2022; Quanti-
dade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: Cláu-
dio Benedito de Oliveira Gomes, 3358968/2; Luiz Carlos Garcia da Silva, 
55589484/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 946/2022 – DI/CMG, 
DE 22 de agosto de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 901/2022 – DI/CMG, desempenhar 
funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; Destino: Xingua-
ra/PA; Período: 12 a 13/08/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) 
e 1,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT R/R PM Sandra Regina Cardoso da 
Silva, 05673704/4; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 843206

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Acordo Administrativo-PGE
Exercício: 2022
Origem: Processo nº 2022/513547
Data da Assinatura: 18/08/2022
Valor Global: R$ 68.600,00 (sessenta e oito mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: UG: 25102 Fonte: 0101 Funcional Programática: 
25102.03.062.1508.8153. Elemento de Despesa: 339093.
Objeto: Indenização pelas benfeitorias realizadas pelo detentor de boa-
fé, no imóvel público estadual, situado na Av. Ismael de Araújo n° 282, 
Santarém/PA.
Detentor: RAIMUNDO DOS SANTOS ARAÚJO
CPF: 039.958.522-20,
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 842776


